
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  50

Del  24-02-2020

OGGETTO: Sisma del 24 agosto 2016 ed eventi successivi.
Contributo di autonoma sistemazione. Liquidazione
agli aventi diritto mesi: dal 01.01.2020 al 19.03.2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.8.2016, è stato dichiarato,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 – comma 1 – del Decreto Legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo
stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari, a seguito
dell’evento sismico che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017, n. 123
all’articolo 16 sexies, comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25
agosto 2016, e successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con
deliberazioni del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017;

nell’articolo 3 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, è prevista l’assegnazione di un contributo per
l’autonoma sistemazione a favore dei nuclei familiari colpiti dal sisma;

il Comune di Monteleone di Spoleto è stato interessato dagli eventi sismici del
24.8.2016 e successivi;

il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso a tal proposito le Circolari
n. 45982 del 9.09.2016 e n.47707 del 16.09.2016;

Presa visione dei chiarimenti del Dirigente Delegato della Protezione Civile Regionale;

Richiamate:



• la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile prot. n. 54825 del 17.10.2016, con la quale si specifica che il contributo
aggiuntivo, di cui all'art. 3 dell'O.C.D.P.C. 388/2016, ultimo periodo, per persona di
età superiore a 65 anni è cumulabile o con il contributo previsto per i portatori di
handicap o con il contributo previsto per disabili con una percentuale di invalidità non
inferiore al 67%;

• la legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 988, con la
quale lo stato di emergenza sisma 2016 e’ stato prorogato fino al 31 dicembre 2019
(fino a tale data, in assenza di ulteriori interventi normativi, il CAS è prorogato con le
stesse modalità e importi attualmente vigenti);

• la legge n. 156 del 12.12.2019, art. 1, con la quale lo stato di emergenza è stato
prorogato fino al 31.12.2020;

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 614 del 12 novembre
2019 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale il
19 novembre 2019, che prevede, all’art. 1, il termine di 120 giorni dalla pubblicazione
della stessa, ossia il 18 marzo 2020, per ripresentare il modello avente ad oggetto la
dichiarazione del possesso dei requisiti per il mantenimento del Contributo di
Autonoma Sistemazione;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei contributi di autonoma sistemazione, a
seguito dell'evento sismico del 24 agosto 2016, alle persone di cui all’elenco depositato ad
atti, per il periodo e l'importo di riferimento;

Ritenuto di dover liquidare agli aventi diritto il contributo di autonoma sistemazione fino
alla data del 19.03.2020, termine ultimo per la presentazione della domanda come disposto
dalla l’OCDPC n. 614 del 12 novembre 2019;

Visti:
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
l'articolo 3 dell'Ordinanza n. 388 del 26.8.2016, emessa dal Capo del Dipartimento
della Protezione Civile,
il T.U.EE.LL. ex D.lgs. 267/2000:

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo,1.
quale contributo di autonoma sistemazione ai soggetti di cui all’elenco A) allegato in
analitico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e di cui se ne
conserva copia agli atti.

Di accertare la somma di € 23.598,39 al capitolo 580/6 parte Entrata del Bilancio2.
2020“Trasferimenti correnti da Protezione Civile per eventi sismici”.

Di impegnare la medesima somma di € 23.598,39 sui fondi del capitolo 2860/143.



“Contributi Autonoma Sistemazione ODPC 388/2016” del Bilancio.

Di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, salvo eventuale conguaglio, a4.
seguito dell'evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi, in favore dei beneficiari,
per il periodo e l'importo corrispondente dal 01.01.2020 al 19.03.2020, a titolo di
contributo di autonoma sistemazione, imputando l'onere al capitolo 2860/14 suddetto.

Di inviare rendiconto alla Regione Umbria per le spese erogate agli aventi diritto.5.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.6.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, con l’apposizione del visto di7.
copertura finanziaria.

La presente determinazione verrà inserita nell’elenco delle determinazioni dopo il visto di
regolarità contabile.

E.B.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 24-02-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 24-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 24-02-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 97
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 05-03-2020

Monteleone di Spoleto, 05-03-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 05-03-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia




